Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa em exercício: Inês Maria Meneses dos Santos

2. ABERTURA DA ATA
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de julho do ano de 2024, às treze horas e trinta minutos, por meio de
videoconferência,  reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no
Espaço Hospitalar para apreciação da pauta: 1) Informes: Jornada de Pós-graduação 2024. 2) Aprovação
da ata do dia 26 de junho de 2024. 3) Homologação do resultado do Credenciamento de novos docentes.
4) Aprovação do Edital do Processo Seletivo Turma 2025. 5) Comissão de Seleção do Processo Seletivo
Turma 2025. 6) Comissão de Recurso do Processo Seletivo Turma 2025. 7)  Afastamento do professor
Antônio Andrade para pós-doutorado. 8)  Criação da disciplina "Experiência do Paciente" (Prof. Antônio
Andrade). 9) Edital para Aluno Especial para 2024.2. 10) Mudança de orientação da mestranda Rafaela
Pires Mourão para a professora Gisella Queluci. 11) Participação da Coordenação no 19º SENADEn em
Goiânia  (verba PROAP).  12) Homologação das bancas  de  defesa de produto.  13) Assuntos  Gerais.
Compareceram os Membros Docentes e representantes Discentes conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Inês Maria Meneses dos Santos, Coordenadora do Programa em exercício, iniciou a reunião
com o item 1) Informes: Jornada de Pós-graduação 2024 – a Coordenadora em exercício informou que
as inscrições para a Jordana de Pós-graduação 2025 estavam abertas e que a pós-doutoranda Raquel
Calado como avaliadora. A Coordenadora reforçou a importância da participação dos mestrandos e dos
egressos  da  turma  de  2022.  2)  Aprovação  da  ata  do  dia  26  de  junho  de  2024  -  aprovada  por
unanimidade.  3)  Homologação  do  resultado  do  Credenciamento  de  novos  docentes  –  A
Coordenação apresentou o resultado do credenciamento, contendo as notas e a classificação de cada
candidato,  e  informou  que  foram  recebidas  14  (quatorze)  candidaturas  para  docentes  da  área  de
Enfermagem e 4 (quatro) docentes de outras áreas de conhecimento. A professora Inês Meneses passou
a  palavra  para  as  professoras  Sônia  Souza  e  Eliza  Macedo,  que  fizeram  parte  da  Comissão  de
Credenciamento. A professora Sônia Souza relatou que a análise dos currículos foi bastante trabalhosa,
pois apesar de o candidato preencher os instrumentos de avaliação, a comissão precisava reavaliar todos
os itens para garantir que a pontuação estaria correta. A professora destacou o alto nível dos professores
que se candidataram, com produções expressivas e que eles seriam adições muito importantes para o
Programa. A professora Eliza Macedo relatou os principais motivos para que a pontuação final tenha sido
inferior àquela atribuída pelo próprio candidato. O principal motivo foram os artigos publicados em revistas
de conceitos Qualis B2, B3, B4, C, que não eram pontuados de acordo com o barema. O segundo motivo
apontado foi a ausência de comprovantes de produções técnicas. O terceiro motivo foi a inclusão de
atividades anteriores a 2020. Para a área da Enfermagem, foram classificadas para o credenciamento
como  docentes  permanentes  as  professoras  Vanessa  Galdino  de  Paula,  com 3951  pontos,  Natália
Chantal Magalhães da Silva, com 2944 pontos e Graziele Ribeiro Bitencourt, com 2369 pontos, e como
docente  Colaboradora,  a  professora  Aline  Affonso  Luna,  com  1719  pontos.  Para  outras  áreas  de
conhecimento,  foram  classificadas  como  docentes  permanentes  as  professoras  Rachel  Capucho
Colacique, com 1029 pontos e Denise Scofano Diniz, com 980 pontos, e, como docentes Colaboradoras,

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

as professoras Eliane dos Santos Teixeira, com 451 pontos e Tainah de Paula Lima, com 342 pontos.
Aprovado  por  unanimidade. 4)  Aprovação  do  Edital  do  Processo  Seletivo  Turma  2025  -  a
Coordenadora em exercício apresentou os editais, que seguiram o padrão do edital anterior. A professora
solicitou que os professores revisassem as áreas de atuação que estavam na minuta e informassem se
fosse necessária alguma modificação. Os professores Teresa Tonini e Daniel Aragão perguntaram se as
vagas  reservadas  para  servidores  da  UNIRIO  também  se  aplicam  a  funcionários  terceirizados,  a
servidores cedidos de outros órgãos que estão em atuação na UNIRIO e a empregados públicos da
EBSERH. A Coordenação informou que faria uma consulta à Diretoria de Pós-graduação para verificar
essa informação.  A Coordenação  apresentou a  sugestão  de  retirar  o  título  de  eleitor,  a  certidão de
quitação eleitoral e a foto 3x4 da lista de documentos necessários para inscrição no processo seletivo e
passar a solicitá-los somente na matrícula, para os candidatos classificados. A Coordenação apresentou
a proposta de incluir a prova de proficiência como etapa eliminatória do processo seletivo. A professora
Inês Meneses explicou que ocorreram alguns problemas nos últimos anos com alguns mestrandos que
não apresentaram a prova de proficiência na data prevista, comprometendo o andamento do curso. A
professora Gisella Queluci ressaltou que a prova oral dos dois editais será realizada no mesmo período,
podendo ser presencial ou remota para o edital de ampla concorrência e somente remota para o edital do
acordo com o Coren Roraima. A professora Gisella Queluci indicou que foi incluída uma cláusula com a
documentação  necessária  para  a  matrícula,  de  forma  que  os  candidatos  classificados  poderão  se
preparar  com antecedência.  A professora  Teresa Tonini  sugeriu  que os períodos de recurso fossem
iguais aos períodos que a comissão tem para analisá-los. A Coordenadora do Programa em exercício
informou que as datas seriam ajustadas posteriormente para atender à demanda. Os editais 01/2024 -
ampla concorrência e 02/2024 - acordo UNIRIO-Coren Roraima para a turma 2025 foram aprovados por
unanimidade,  assim como as alterações propostas  pela  Coordenação.  5)  Comissão de Seleção do
Processo Seletivo Turma 2025 -  a professora Inês Meneses informou que ela e a professora Gisella
Queluci  poderão  fazer  parte  da  Comissão  de  Seleção  e  que  precisavam de  mais  três  docentes .  A
professora Eliza Macedo se dispôs a participar da Comissão de Seleção. A Coordenação do PPGSTEH
propôs  que  duas  das  novas  docentes  fossem  convidadas  a  compor  para  Comissão  de  Seleção.  A
Comissão de Seleção foi aprovada por unanimidade com a seguinte composição: Inês Maria Meneses
dos Santos, Gisella de Carvalho Queluci, Eliza Cristina Macedo, mais duas novas docentes aprovadas no
credenciamento.  6)  Comissão de Recurso do Processo Seletivo Turma 2025 -  a professora  Inês
Meneses informou que o professor Davi Barroso poderia fazer parte da Comissão de Recursos e que
seriam necessários  mais dois  docentes.  Os professores  Priscila  Handem e Daniel  Aragão aceitaram
compor a Comissão de Recurso. A Comissão de Recurso foi aprovada por unanimidade com a seguinte
composição: Davi da Silveira Barroso Alves, Priscila de Castro Handem e Daniel Aragão Machado. 7)
Afastamento  do  professor  Antônio  Andrade  para  pós-doutorado  -   a  professora  Inês  Meneses
apresentou o pedido de afastamento do professor Antônio Andrade para realização de pós-doutorado na
Universidade de Évora,  no  período de fevereiro  a dezembro  de  2025.  O professor  Antônio  Andrade
explicou que anteriormente havia apresentado uma proposta de realização do pós-doutorado no Instituto
Politécnico do Porto, mas que após alguns problemas decidiu entrar em contato com a Universidade de
Évora, que aceitou seu projeto. O professor explicou que, de acordo com as normas da PROGEPE para
afastamento  docente,  é  necessário  que  os  programas  de  pós-graduação  em  que  o  professor  atua
concordem com seu afastamento. Aprovado por unanimidade. 8) Criação da disciplina "Experiência do
Paciente" (Prof. Antônio Andrade) – o professor Antônio Andrade apresentou ao Colegiado a ementa
proposta para a disciplina “Experiência do paciente”. A professora Teresa Tonini sugeriu que o professor
indicasse no nome da disciplina o âmbito em que será feita a abordagem do tema, por exemplo, no
espaço hospitalar.  O professor  Antônio Andrade explicou que, como tanto o termo “paciente”  quanto
“cliente” são usados para tratar do tema, o nome da disciplina poderia ser ainda alterado. Aprovada por

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

unanimidade. 9) Edital para Aluno Especial para 2024.2 -  a Coordenadora em exercício apresentou a
minuta do edital de aluno especial para o segundo semestre de 2024. Serão oferecidas três vagas para a
disciplina “Design Thinking para a Criatividade e Inovação na Saúde” e cinco vagas para a disciplina
“Fundamentos  em  administração  aplicada  à  saúde”.  A  professora  Gisella  Queluci  informou  que  a
disciplina de Design Thinking será oferecida presencialmente também em Roraima, mas somente para os
alunos  regulares  do  acordo  com  o  Coren  Roraima.  Aprovado  por  unanimidade.  10)  Mudança  de
orientação da mestranda Rafaela Pires Mourão para a professora Gisella Queluci –  a professora
Gisella Queluci explicou que a professora Terezinha Belmonte procurou a Coordenação relatando alguns
problemas durante  a orientação,  em especial  devido à distância.  A professora  Gisella  Queluci  então
informou  que,  em reunião  com a  professora  Terezinha  Belmonte,  foi  acordado  que  ela  assumiria  a
orientação  da  mestranda  e  a  professora  Terezinha  Belmonte  seria  sua  coorientadora.  A  professora
Terezinha Belmonte explicou que houve alguns problemas com o projeto apresentado da mestranda, que
necessitaria  de modificações que ainda não haviam sido apresentadas.  A professora Gisella Queluci
também informou que a mestranda havia feito reuniões com docentes de Roraima em busca de parcerias
e que essas reuniões precisam ser acompanhadas pelos orientadores. As duas professoras concordaram
com a mudança de orientação, que foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado. 11) Participação da
Coordenação no 19º SENADEn em Goiânia (verba PROAP) – a professora Inês Meneses informou que
a Coordenação recebeu um ofício da Coordenação da área de Enfermagem da CAPES convidando as
Coordenações dos programas para participar do 19º Seminário Nacional de Diretrizes para a Educação
em Enfermagem (19º SENADEn), que será realizado de 11 a 14 de novembro de 2025, no qual haverá
uma reunião  que  tratará  de  assuntos  importantes  relativos  ao  preenchimento  do  Coleta  CAPES.  A
Coordenadora em exercício explicou que o Programa solicitará auxílio à PROPGPI, por meio da verba
PROAP da Pró-reitoria, para custeio da participação no evento, uma vez que o projeto CAPES-COFEN já
foi encerrado. Aprovada por unanimidade.  12) Homologação das bancas de defesa de produto – foi
apresentada a composição das bancas de defesa dos seguintes discentes: Conceição Pereira Silva de
Albuquerque, Francislene de Jesus Lopes, Luciana Leonicio Pereira Sales, Thais Ferreira Garcia, Bruna
Dantas Diamante Aglio, Alice Andrade Antunes, Jessyka de Aguiar Lima Moraes, Maria da Conceição
Moraes  Valentim.  Aprovado  por  unanimidade. 13)  Assuntos  Gerais  –  a  professora  Inês  Meneses
informou que a Direção da Escola enviou um formulário para organização do aniversário da Escola, caso
algum docente queira organizar algum evento. A professora Teresa Tonini informou que o CDTE está
organizando um evento com a participação de todos os Programas. A professora Gisella Queluci explicou
que pretende que a próxima reunião de Colegiado seja presencial, para recepcionar as novas docentes
credenciadas.

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às quinze horas e vinte minutos, da qual eu, Cinthia
Keller dos Santos Rodrigues, designada secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais componentes.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2024.

Categoria Nomes dos Membros que
compõem o Colegiado

Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Ausente
Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Presente
Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Férias
Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Ausente
Professor Daniel Aragão Machado Presente
Professor Danielle Galdino de Paula  Presente
Professor Davi da Silveira Barroso Presente
Professor Eliza Cristina Macedo Presente
Professor Fernando Rocha Porto Férias
Professor Gisella de Carvalho Queluci Presente (férias)
Professor

Inês Maria Meneses dos Santos

Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Presente
Professor Naira Christofoletti Silveira Férias
Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausente
Professor Priscila de Castro Handem Presente
Professor Priscilla Alfradique de Souza Licença maternidade
Professor Sônia Regina de Souza Presente
Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Ausência justificada
Professor Teresa Tonini Presente
Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Presente
Representante Discente
turma 2022 Thais Ferreira Garcia Ausência justificada

Representante Discente
turma 2024 - RJ Sara Soares Ferreira da Silva Ausente

Representante Discente
turma 2024 - RR Carlos Cley Jerônimo Alves Ausente

Assistente em
administração Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

		2025-01-07T14:24:41-0300

		2025-01-08T11:13:46-0300